⁶⁸ *IBID.*, p. 497.

⁶⁹ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 149, f. 572.

⁷⁰ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 33-77.

Clemente PP. XIII consensu,⁷¹ Synodum Provinciale pro die 26 Augusti a.1765 in civitatem Brest Litovskyj convocavit; tamen, proh dolor, celebratio Synodi iam imminentis propter oppositionem Gubernii Poloniae aliisque de causis remittenda et dein revocanda erat.⁷²

Vix decem annos post frustratam Synodum iterum quaestio de uniformi et typica librorum liturgicorum editione exurgit, cuius promotor Nuntius Varsaviensis J. Garampi (1772-76) exstitit. Ipse, sive ex propria observatione, sive ab aliis edoctus de confusione in librorum usu, ut melius quoque immutationes et additiones cognosceret, sententias peritorum exquisivit. Qua in re Nuntio responderunt: Ignatius Rosetti,⁷³ monachus-presbyter Samuel Novitskyj⁷⁴ et maxime Episcopus Maximilianus Ryllo, quoad S. Liturgiam.⁷⁵ Receptis responsionibus, J. Garampi suam super hac re relationem ad S. Congregationem de Propaganda Fide misit. Secundum eius mentem opus correctionis librorum « gloriosum pro Ecclesia Ruthena valde necessarium et fructuosum esset ». ⁷⁶ Sed iam die 8 Maii 1776 Varsaviae vale dixit, ad Vindobonensem destinatus Nuntiaturam;⁷⁷ haec translatio revisioni librorum liturgicorum multum obfuit.

Desiderium quoddam Synodi convocandae habuisse videtur Episcopus Leopoliensis Leo Szeptyckyj, Coadiutor Metropolitanus, sed quidnam sinceritatis in eius dictis latebat, difficile deduci potest.⁷⁸

Sub finem eiusdem saeculi quaerebat adhuc Archiepiscopus Polocensis Heraclius Lisovskyj (1784-1809), motivis iuridico-liturgicis, ac praesertim

⁷¹ Breve Clementis XIII ad Metropolitanum et Episcopos de die 15 Iunii 1765; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 15.

⁷² PELESZ, *op. cit.*, II, p. 502-504; Cf. epistolam Secretariae Status ad Nuntium Visconti de die 28 Septembris 1765; ASV, *Nunz. Pol.*, t. 238, f. 72 v-73.

⁷³ Rector Collegii Rutheno-Armeni Leopoli, cuius relatio de die 28. Februarii. 1776 conservatur in: ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 101, f. 463-64.

⁷⁴ Epistulae eius ex die 4. Martii 1776 in: APF, *Scritt. rifer. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni*, t. 12, f. 449-452.

⁷⁵ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 101, f. 471-477 v.

⁷⁶ APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Rut.*, t. 12, f. 444 v-448.

⁷⁷ MEYSZTOWICZ V., *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, p. 30.

⁷⁸ Rediens ex itinere ukrainiensi Ep. M. Ryllo, colloquio habito Radomisliae cum Szeptyckyj, haec scribit in suo *Diario* sub die 11-a (= Novembris 1774): — « Illmus Coadiutor reponendo longo sermone enarrabat colloquia cum Sacra Caesarea Majestate Leopoli habita, et quod Sua Majestas optabat scire antiqua privilegia Ruthenae Provinciae, cui etiam affirmabat se in scripto tradidisse, nec non appromisit Sua Majestas memoriam habere horum privilegiorum, tum quod Sua Majestas mirabat, quod postquam sub Clemente VIII Unio Ruthenae Ecclesiae instaurata fuerat, haec privilegia evanuerant. Subiunxit (= Szeptyckyj) quod *necessarium esse Synodum*, tum quia suo tempore,

unionisticis ductus, ut reformationem liturgicam perageret, ad quem scopum proposuit versionem Euchologii Benedicti PP. XIV, ut in praxim liturgicam Ecclesiae Unitae introducatur.⁷⁹ Mens Sedis Apostolicae non fuit omnino negativa, sed potius *conciiliativa*, cum non omnia postulata et Heraclii Lisovskyj consensum invenerunt. Euchologium Benedicti PP. XIV, etsi pro norma generali admissum erat, nihilominus S. Congregatio de Prop. Fide cum plerisque Viris peritis (Metr. Smogorzewskyj, Metr. Rostockyj, Pater P. Wazynskyj et Basiliani) reformationem periculosam et intempestivam existimarunt; de cetero Sancta Sedes recedere noluit a praxi liturgica, praesertim a Statutis et Decretis Synodi Zamostiana, quae ex motivis pastoralibus introductae fuerunt.⁸⁰

Posterioribus temporibus reformatio liturgica ex parte locum habuit in Synodo Provinciali Leopoliensi (1891), ubi viae apertae a Synodo Zamostiana, in suo pristino caractere plerumque conservatae, magis extensae fuerunt. Hodie autem tendentia « retrogressiva » praevalet, et reformatio, vel potius incepta librorum liturgicorum correctio et editio iussu Sanctae Sedis expedite procedit.

scilicet postquam dabit locus Metropolitae actualis, cessante officio Coadjutoris, Sanctam Sedem de reasumendis privilegiis exorabit...

— Reponendo ingenui, ut verum fatear nesciendo quo spiritu haec fuere prolata, dixi nihilominus, Ill. mus Hrebnicki p. d. Metropolitanus libenter cessit electioni, translationi Ep. porum, et per manus meas p. d. Nuntio Applico de Archinto vocato transmisit cessionis instrumentum; sufficient nobis privilegia a concilio Tridentino Metropolitanis concessa utinam et ista asserventur; *Synodum congregare nulla necessitas*, Zamosciana necdum ad praxim deducta, etc. etc. Desideramus novas formare Leges et antiquas non servamus ». — ASV, *Nunz. Pol., Additamenta*, t. 11 (in medio, sine paginatione).

⁷⁹ Cf. egregium opus M. M. SOLOWIJ, *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj Archiepiscopi Polecensis (1784-1809)*, in: *Analecta OSBM*, series II, sectio I, vol. II, Romae 1950 (opus separatim).

⁸⁰ « La réponse de la Propagande est du 29 septembre 1787: il faut exécuter les décrets du synode de Zamosc, s'entendre avec le métropolitain et les autres évêques unis, avoir devant les yeux surtout l'Euchologe de Benoît XIV, « salvis tamen mutationibus inter Ruthenos unitos communiter inductis ad maiorem catholicae fidei et unitatis protestationem »; en attendant, ne rien innover, et surtout ne pas introduire le rituel dont se servent les dissidents ». RAES, *Le Liturgicon Ruthène, op. cit.*, p. 107.